4. Sed devicta ista cupiditate, cavenda superbia est. Difficile est enim ut dignetur consociari hominibus, qui eis placere iam non desiderat, et plenum se virtutibus putat. Itaque adhuc necessarius est timor, ne illud etiam quod videtur habere, auferatur ab eo (cf. Mt 25,29), et manibus ac pedibus ligatis mittatur in tenebras exteriores (cf. Mt 22,13). Quapropter Dei timor non

<sup>134</sup> Cf. 1 Cor 13; 1 Io 2,15-16.

<sup>135</sup> Cf. S. AUG., *De serm. Domini.* 2,1,1; *Confess.* 10,37,60-10,38,63.

agradar, cuando se cree lleno de virtudes. También aquí es necesario el temor para que no le sea quitado hasta aquello que cree poseer, y atado de manos y pies sea echado a las tinieblas exteriores. Por tanto, el temor de Dios no sólo es el comienzo, sino también la perfección del sabio<sup>136</sup>. Ahora bien, sabio es el que ama a Dios sobre todo, y al prójimo como a sí mismo<sup>137</sup>. Pero en cuanto a qué peligros y dificultades hay que temer en este camino, y con qué remedios sea conveniente combatirlos, eso ya es otra cuestión.

### CUESTION 37 EL SIEMPRE NACIDO<sup>138</sup>

(Testimonios de esta cuestión: S. AUG., *Retract.* 1,26,38; S. POSSID., *Indic.* 8,2.)

*Respuesta:* Es mejor el siempre nacido que el que nace siempre<sup>139</sup>, porque el que nace siempre aún no es nacido, y nunca es sabido ni será nacido, si siempre nace. En efecto, una cosa es nacer y otra cosa ser nacido. Y, por consiguiente, nunca es Hijo si nunca es nacido. Ahora bien, el Hijo, porque es nacido, es también siempre Hijo; luego siempre es nacido<sup>140</sup>.

solum inchoat, sed etiam perficit sapientem. Is est autem qui summe diligit Deum, et proximum tanquam se ipsum. Quae autem in hoc iti[27]nere pericula difficultatesque metuendae sint, et quibus remediis uti oporteat, alia quaestio est.

### XXXVII DE SEMPER NATO

Melior est semper natus, quam qui semper nascitur. Quia qui semper nascitur, nondum est natus; et nunquam natus est aut natus erit, si semper nascitur. Aliud est enim nasci, aliud natum esse. Ac per hoc nunquam filius, si nunquam natus; filius autem quia natus, est semper filius; semper igitur natus.

<sup>136</sup> Cf. Eccli=Ben Sir 1,16; Ps 110,10.

<sup>137</sup> Mt 22,37-39.

<sup>138</sup> Cf. PLOT., *Enn.* 5,1,6. Probablemente refleja una dificultad real de su época, tal vez en la controversia arriana. De hecho, San Posidonio coloca esta *Cuestión 37* como antiarriana en su *Indiculus*. San Agustín fija la fórmula «semper natus» en vez de «semper nascitur» que utilizó Orígenes en *In Ierem. homiliae* 9,4, y que tradujo San Jerónimo hacia el 380.